[1499 03 16]

A dì 16 marzo. In collegio: non fu il principe. Veneno li

patroni di Barbaria sier Hironimo Capelo q. sier Carlo, sier Zuam di Garzoni de sier Marco et sier Giacomo Moro de sier Antonio, exponendo come si habino induciato tanto, et non esser possibile possino andar a tempo de muda; per tanto rechiedevano a la Signoria fusse perlongà la muda. Et la Signoria comesse a nui savii ai ordeni li aldissemo, et cussì fono alditì, et pur ne parse di far alcuna cossa.

Da Pisa di proveditori, di 8. Come hessendo a Luca do per nome dil ducha di Milan desviavano stratioti, prometendo ducati 6 al mexe per uno, che la Signoria li deva *solum* ducati 3, per la qual cossa era scampato uno Costantin Dergori capo di 9 cavali, fo con la madona di Forlì, et un Botazin da Coron. Et che per nome di ditto ducha era stà dimandato a' luchesi alozamento per tre zorni a le zente, non l'hanno voluto dar per non far dispiacer a la Signoria nostra, et alozati in li borgi. Et quel Costantin preditto havia scritto una lettera a essi proveditori: dicendo quasi de voler tornar per esserli seguito li altri stratioti, e non haver abuto quello credeva haver. Et è da saper li stratioti di Pisa sono facti richi, et Sebastian da Pozo luchese disse ozi questi stratioti sono alochi, haveano remesso de qui molti danari. *Item*, ditti proveditori scriveno, quel zorno, a dì 8, esser morto misier Zuam da la Riva cavalier citadin da Verona condutier nostro di 100 cavali, era a Pisa, siché la sua compagnia, quella dil Martinengo, quella di misier Zuam Diedo et di

Jacopo Sovergnam erano senza capi. *Item*, hanno avisi de [527] Lucha, che fiorentini mandano soi oratori de qui per alentar le provision, soto specie di branchar l'accordo; et che Bibiena non si pol tenir al più 20 zorni. *Item*, Francho dal Borgo, con uno altro contestabile qual lo nominoe, erano ritornati, stati al bastion di Santa Maria di Stagno, et hanno preso 35 fanti nemici, et si hanno scontrato in do senesi: disseno a Fiorenza non esser danari, et esser ivi molti fanti che dimandano danari, quai sono passuti di bone parole.

Di sier Domenego Malipiero proveditor solo, di 7. Scrive la necessità di le galie: li remi non ha piombi per esser stà venduti per li galioti; et à dato sovention a li soracomiti e fato tende nuove, comprà seo da impalmar, siché li bisogna altri danari dovendosi levar. Et li soracomiti uno di lhoror voriano venir qui, et galioti sono restati contenti di star fin a pasqua, *aliter* non si provedendo si voleno partir; e tutti dicono voler pur presto andar in levante a servir la Signoria di bando, che star più là.

Et li diti proveditori, tuti do, poi per un'altra lettera pur di 8 scriveno. Come uno Sebastian Palmario pisano havia tenuto conto di orzi e manizato forsi stera 30 milia, et non si vede li conti ne li pol veder; per tanto avisano questo. Et sier Vincenzo Valier proveditor sora i stratioti scrisse a la Signoria, pur di 8, in consonantia come

scrisse li proveditori *maxime* dil partir di stratioti, è andati a Lucha, et che in effeto il remedio saria fusse presti li danari.

Da Brexa di rectori. Mandono danari qui, e fo dati a li cassieri.

Da Verona di sier Hironimo Capelo proveditor sopra le cosse di le camere, di 12. Che uno Giacomo Rota dal salnitrio havia tolto di più di quello li veniva da la camera 11 milia, et non havia da segurar se non una possession venduta; et che per sier Lorenzo di Prioli avogador li era stà scritto metesse la sua opiniom in scripto, è suspeso, perhò avisa la Signoria non sia intrigato a scuoder il suo. *Item*, havia processo contra do ufficiali, et che tutti si lamentava questi haveano fato molte manzarie che scodevano cetule per il sal: *adeo* ha sublevati molti, si-ché li populi sono restati contenti

Da Udene di sier Thoma Sadaurano procurator fiscal, di 11. Come sier Priamo Trum *olim* luogotenente in quella patria, dete a li heredi di sier Fantim Arimondo, una dil capitano di Fosimborg, per si et soi heredi uno loco chiamato la Presa traze de utilità a l'anno ducati 60, et lo dete per ducati 17 de livello a l'anno, et ivi si fa assà fenni; et come fedel advisa questo.

[528] In questa matina, atento per lettere dil conte di Veja era stà scritto si dovesse mandar una fusta de lì, io la fici balotar et fu fato il boletin a li patroni da l'arsenal ditta fusta fusse data. *Etiam* fo balotato il mandato zeneral di tute le zente d'arme.

Item, la boliza de l'arsenal *juxta* il consueto per esser domenega doman, perhò che ogni settimana la si balota in collegio, et vanno li patroni a le camere et è pagate; la qual hora monta più et hora manco. Et in questo dì la fu balotà do volte, eramo 15, have 14 et uno di no: la vol haver 15, *ergo* etc.

Item, fo butado le tessere a chi tochava andar al bersajo per far li balestrieri a le galie sotil di l'hordine nostro. Tochò a mi Marin Sanudo, a sier Marco da Molin et sier Vetur Capello.

Item, fo parlato zercha il modo di la publication di la liga, et fu scritto lettere a tutti li rectori: dovesseno far processione, et li fo mandato il modo di la publication, la qual sarà notà di soto. Da poi disnar fo consejo di X con zonta di collegio, et vene:

Da Ferrara di sier Bernardo Bembo dottor et cavalier vice domino nostro, di 15. Come el ducha quella matina, con l'orator di Milan et li do fiorentini, dovean montar in nave per venir in questa terra.

*Exemplum literarum
illustrissimi ducis domini venetiarum.*

Augustinus Barbadico Dei gratia dux venetiarum etc. Nobili et sapienti viro Antonio Sanuto de suo mandato potestati Coloniae fideli dilecto salutem et dilectionis affectum. Conclusa nuper fuit in Christi nomine unio confoederatio et liga, inter christianissimam majestatem francorum regem et dominium nostrum; et quia dicta confoederatio est publicanda per omnes civitates et loca nostra, vobis mittimus hic insertam formam publicationis praedictae, mandantes vobis ut in die Anuntiationis Gloriosae Virginis Mariae, quae erit die 25.^{mo} mensis instantis, fieri faciatis ipsam publicationem, cum sollempnissima processione et sonitu campanarum per totum illum diem, et cum falodiis in sero, juxta consuetum.

Data in nostro ducali palatio, die 15 marcii indictionis II, MCCCCLXXXIX.

[1499 03 17]

A dì 17 marzo, da Chioza. In collegio. Vene lettere di sier Fantim Pizamano podestà di Chioza di eri hore 23. Come in quella hora era zonto lì el ducha di Ferrara con li oratori, et li andoe contra con 8 zenthilomeni nostri, zoè sier Marco Dandolo [529] doctor, sier Piero Pasqualigo doctor, sier Piero di Priuli, sier Francesco Zivran, sier Alvixe Dandolo, etc. poi zonse sier Antonio Zustinam doctor venuto con gran fortuna e la matina per tempo, che ozi il ducha si volea partir. Et fo ordinato in collegio di mandar molti zentilhomeni a san Clemente ozi, e poi andar col bucintoro fino a santo Antonio, et donar alcuni carpioni la sera et la matina, et *etiam* a li oratori di Milan et de' fiorentini, quali erano carpioni numero 130. Et il ducha aloza in la sua caxa, quel da Milan a la Caritae in cha Corer, quelli de' fiorentini a cha Dandolo in cale di le Rasse. Et fo parlato pur si dovesse invidar l'orator di Monferà over quel di Urbin, fo terminà invidar l'orator di Monferà et poi quel di Urbim un'altra volta. *Item*, il comandador di Cipro et il comandador di san Zuane dal Tempio volea esser primo, et fo terminato volendo precieder quel di Cipro non fusse invidato. Et fo dito di risponder al ducha *ad interrogata*, et darli audientia di sopra, *tamen* la fu data da basso come dirò.

Dil Patriarcha nostro. Dice haver parlato col piovan di

san Basso di la publication di la liga. Et dice el principe non vol lui vegni in processione acciò non precieda il ducha di Ferrara; et dice lui in queste alegreze dia esser, et da mò anderà avanti et vol cantar la messa. Et li fo mandato a dir venisse a dir la messa.

Vene li do oratori pisani con Renier da la Saxeta pisano capitano di balestrieri, qual dice era stato a un duelo a Mantoa et havia vadagnato combatendo da homo d'arme a guerra finita; et disse il marchexe di Mantoa li do noe la capa che havia atorno, la qual era negra di panno a liste di fazoletto d'oro et uno stocho et altro, forsi a valuta di ducati 150; et che lui Renier si era partito di Pisa con licentia di nostri proveditori per venir a Mantoa a combater. Et presentoe una letera di esso marchexe di 13 marzo al principe drizata, sottoscritto servitor *Franciscus Gonzaga marchio Mantue et ducalis capitaneus generalis*. Et scrive in recomandatione di questo Renier da la Saxeta, qual ha combattuto strenuo con Gerardo di Ruberti ferrarese, et à fato gloria di la Signoria nostra et è fidelissimo, e lui lo cognosse e lo ricomanda insieme. El principe li tochò la mano, si alegroe di la vitoria e poi ussite. Et li oratori pisani raccomandano a la Signoria le cosse soe, dicendo hanno in comision da' soi signori a questa venuta dil ducha far quanto la Signoria nostra comandava. Et li fo ditto per el principe stesseno di bona voglia, et non vengi ozi in bucintoro per bon rispetto; et è da [530] saper sempre andavano acompagnar el princi-

pe. Et poi ditti oratori mostroe una lettera di 28 fevrer di soi signori in recomandatione di uno Piero de Dragonis soracomito di Sibinico, stato lì: lo laudono assai, qual in recuperation di Calze e dil bastion di Stagno et in la calchata de Mariema, dove preseno la torre di San Vincenti, si havia ben portato.

Da Corfù dil Pexaro, proveditor di 30 zener. In galia. Come de 20 sono l'ultime lettere scrisse per sier Lorenzo Loredan soracomito, credo siano sta lete nel consejo di X; et che a dì 21 la galia Baxadona si parti con sier Andrea Zanchani, va orator al Turcho, qual ancora non era parso; et esso proveditor era stato con la sua galia a la Cheremonicha per far fornase, per la fabricha fa el baylo a Corphù. *Item*, ha, come do charavelle di botte 700, patron Chiavin, sora Cao Duchato, à robà de' infedeli, *tamen* bisogna star regardosi. *Item*, quelle galie è mal in hordine, et molti amalati e faliti è su la sua galia: ne era 60 amalati di mal franzoso; et aricorda si scrivi in Dalmatia li mandi 100 homeni per ruodolo, de lì non si pol trovar homeni, à trovato *sulum* 3 homini, et per esser li soracomiti de lì non li vol tuor, et altri non vol venir per esser abundantia dil viver. Aricorda sia mandati li corriedi, quali zà erano stà mandati et vol sia biscoti a Modom, e mandando le 3 galie a Pisa lui vien a restar solo.

Noto. È stà ditto sier Priamo Trum ducha di Candia a dì

19 novembrio esser morto. *Tamen*, non era ancora lettere in la Signoria, ma ben in marchadanti, e un patron di gripo dice è vero: *ergo* do fratelli era morti ivi in reziamento, in un anno, questo in Candia et sier Andrea morite rector a la Cania.

Da Roma di l'orator, di 12. Come li oratori di Bertagna hanno hauto audientia, e uno di l'horo fece l'oration *nominine bertanaram* in dar ubidentia al pontifice et non nominò mai il re di Franza, et dice che a tempo di re Carlo non feceno cussì streti capitoli come hora, par volino esser separati di Franza, et al presente in questo matrimonio cossì ha concluso che la Bertagna sia *bona parafernalia ducissae*, et par la rezina habi sopra di l'horo podestà e non il re. Il papa li rispose sapientissimamente parole general. Et soa Santità è avisato la praticcha dil matrimonio dil fiol in Franza è andà in fumo; domino Antonio Frison orator neapolitano esser stà licentiato da ditto re di Franza; et vede la Signoria nostra è in praticcha con fiorentini di acordo, et la pocha extimation si fa di lui, et sta con dispiacer. Et il cardinal Ascanio, con cativo tempo, è andato a Marino per esser con li signori Colonesi, dice al tornar suo [531] vol una zornata di audientia dal papa, e cussì ha ditto *pubbliche* et vol far cognoscer chi è suo amico, ch'è 'l ducha di Milan, et ditto ducha fa instantia con il papa per via dil suo orator si risolva di la liga per saper quello habi a far, et soa Santità va scorando, et per questa pace si trata con fiorentini sta

perplexo, et si non havesse il fiol in Franza si acorderia con Milan. *Item*, si aspeta uno orator di Spagna episcopo, et quelli altri sono li non vano fuor di caxa, et Gracilasso orator vechio non è ancor partito, non ha auto licentia da' soi reali. *Item*, da Fiorenza di 7, si ha li oratori lhorò partino per Venecia.

Di Napoli dil consolo, di 2. Nulla da conto, per non esser ivi la corte. Poi l'orator nostro dice che con il re supplisse *solum*. Scrive zercha la nave Marcella; à lettere di Palermo di 10: come quel zorno la parti per Chatelogna. *Item*, con una barza francese erano venuti alcuni li a Napoli, quali haveano lassato robe in salvo, non le hanno trovate. *Item*, la nave di Liesna si rupe a Ischia, e otene da la raina mandato che tutto quello si recuperasse di ditta nave fusse salvo: provvede.

Di Spagna di sier Zuan Badoer doctor, orator, date in Ochagna a dì 22 fevrer, venute per via di Zenoa. Come le regie alteze a dì 4 ditto si partino per Madrid, mia 40; et la raina ste do zorni et partite, qual hessendo amalata ritornò a Ochagna et fo a dì 7, et cussi fè il re et li oratori pontificio, milanese e lui hessendo in camino conveneno ritornar li a Ochagna, et la raina sta mejo, el principe era alquanto indisposto, et per lhorò sanità si havia fato processione. Et a dì 11 zonse li do oratori di Bertagna, venuti per alcune caravele, a dì 13 ebbero audien-

tia. *Item*, erano venuti alcuni mori di Granata per la renovation di privilegii. *Item*, si aspetta uno orator dil re Maximian, vien per condur la principessa sua fiola via di Spagna. Et che la differentia dil gran contestabele e il ducha di Nazara era stà adatata; et il conte di Nevola nepote dil gran contestabele fo bandito, e poi do cavalieri di tutte do le parte tra l'horo fono a le man, e seguite certi rumori. Et che 'l noncio dil papa non scrive lettere per il presente corier perché il re non vol scrivi al papa: Et el doctor Angui era stato da lui a dirli da parte di le regie alteze: come uno biscayno si adoltò di una sua nave fu presa per sier Bernardo Zigogna capitano in Barbaria, vol venir in questa terra, pertanto le regie alteze voleva esso orator scrivesse in sua recomandatione a la Signoria nostra. Li ha risposto la Signoria nostra non vol corsari et è gran soi nemici, ma havendo questo ragion venga che non li mancherà di [532] justicia, e *tamen* li farà lettere, qual venirà presto. *Item*, aricorda il dazio di li arzeni, et che ha *solum* lettere di cambio per mexi 6, et è zà mexi 5 ch'è fuora, nulla sapea di la licentia.

Da Cadore di sier Andrea Dolfin capitano, di 14. Zercha legnami per l'arsenal, et per esser cossa pertinente a li patroni fono data.

Da poi disnar, el principe andoe col bucintoro contra el ducha Hercules di Ferrara, fino a santo Antonio. Era

questi oratori: Napoli, Milan, Monferà, Rimano, el comandador di Cypro, Malipiero e altri patricii, non però ben in hordene, ma vestiti di scarlato, et la terra non mostrò molta alegrezza, come quando vien qualche signor suol mostrar. Fu fato cinque paraschelmi, et li savii ai hordini li deteno a chi li piace, quali fono conzi con l'oro arme, et se li dà per la spexa ducati 5 per uno. Or il ducha dismantò a santo Antonio insieme con sier Fantim Pizmano podestà di Chioza, et altri patricii mandati incontra a Chioza e San Clemento, era hore 21; non vene il vice-domino, come suol venir col ducha, et era insieme l'orator di Milam domino Leonardo Bota vestito di negro di pano, et li oratori fiorentini domino Joan Batista Redolfi et Paulo Anton Soderini vestiti di scarlato, non ben in hordine, et il ducha era vestito di damaschin negro et bereta di veludo negro. Ha anni 78, *tamen* è gajardo; et il principe lo acompagnoe fino in camera in la sua caxa, e poi tornò con li piati a san Marcho, et li altri oratori andono a l'oro habitatione preparade, quel de Milan a la Carità et li fiorentini in calle di le Rasse.

[1499 03 18]

A dì 18 marzo. In collegio vene el ducha di Ferrara, con alcuni patricii, contra dil qual fue mandati, e sentato apresso il principe, avanti fò mandati tutti fuora chi non intrava nel consejo di X, si per dar più reputation come per veder si el ducha voleva dir alcuna cossa secreta, *ta-*

men disse come era venuto per obedir la Signoria in questa terra, et il principe li parlò in rechia di le cosse promesse etc. Rispose de sì, et che saria con li oratori fiorentini per veder il mandato, *tamen* non stete molto, et poi disnar dovea venir li oratori fiorentini et esso ducha, *tamen* non vene.

Da Pisa di proveditori, di 12, et etiam una di sier Vincenzo Valier. Replichano quello scrisse, né altro da conto né di farne nota.

Di Aste di 14 a la Signoria scrite per domino Zuam Giacomo Triulzi. Manda lettere di li oratori nostri in Franza, venuti con la sua cavalchata, si racomanda, et si dà titolo *comes et regius locumtenens*.

[533] *Di Franza di oratori, da Bles a dì 10 marzo.* Come havendo ricevute lettere nostre in la materia di la communication da esser fata al re, zercha quello havia fato dir il ducha di Ferrara di venir qui per adatar le cosse di Pisa: et cussì eri fono dal re et li disseno; soa majestà disse li piace saper e ringratiò la Signoria di tal avisi, et che tutte le sue imprese paseria con consejo e saputo di essa Signoria nostra. Quanto al publicar di la liga disse farà il zorno ordinato et *maxime* a le terre de mar, aciò li navilii nostri fusseno sicuri. Et poi disse sguizari

haver dato rota al re di romani e amazati 3000 di soi; et il ducha ch'era contra il ducha di Geler è andato in Ale- magna; et el matrimonio dil ducha di Valentinoes è an- dato in fumo in la fia dil re Fedrico; ma averà una dei doi over la fia dil conte di Foy, over di monsignor di Li- bret come il re li promise; *item*, che più bella si crede et judica questa harà effecto; et che per strada monsignor de Buzaglia e uno altro regii consejeri li disseno: che 'l signor Constantin Comino voleva intrar in la liga con il re et la Signoria, et che il re li vol dar 100 lanze, e saria bono la Signoria nostra ne desse qual cossa, et l'oro oratori li risposeno, bene. *Item*, fono poi col cardinal *Vincula*; qual li disse che l'orator di Monferà havia in- stato a questo, e crede non sia volontà dil re di tal paro- le, ma li consejeri voleno servir dito orator; et *etiam* lho- ro fono dal re et nulla li disse di tal materie. Et poi in zi- fra era alcune righe, che il re li ha dito voler mandar 700 lanze in Aste, et arà a l'impresa de Milan 1500 lanze francese, che sarà il dopio di quello è ubligato a meter per li capitoli.

È da saper in la lettera di sier Hironimo Zorzi el conse- jer, particular a soi fratelli: par il re mandi zente in Aste, et à spazato il conte di Mixocho fiol di misier Zuan Ja- copo in Aste. Et poi quel suo Dionisio scrisse a sier Francesco Zorzi di do oratori che manda, zoè el capita- no Rubinet, capitano di 100 lanze e domino Claudio, et non dice a chi; *unde* fu divulgato per la terra venivano

in questa terra, et fo mandato la matina seguente per sier Fedrigo Zorzi in collegio, et visto meglio la lettera se intese andavano questi do oratori a l'archiducha di Bergogna e non qui, et dice si principierà le guerre.

Questa matina steteno sempre li cai dil consejo di X dentro in collegio, e li altri di fuora, *adeo* nulla fu fato. Et da poi disnar fo collegio, si reduce el principe con la Signoria et li savii: vene don Alfonxo fiol dil ducha di Ferrara, incognito per casa dil principe, a visitar la Signoria in collegio, era venuto qui col padre segreto; et io non vi fui, andai a sant'Antonio [534] col proveditor sora l'armar sier Jacomo Contarini a pagar refusure di la galia sotil.

Vene lettere di Bibiena, di 12, et di Castel Delze di 14. In conclusione Bibiena sta mal si la non è socorsa, non hanno vituarie.

[1499 03 19]

A dì 19 marzo. In collegio vene misier Zuane Lucha da Pontremolo, consejer et secretario dil ducha di Ferrara primario, el qual è magro, someja el *quondam* reverendo domino Ermolao Barbaro, era vestito di veluto negro a la longa con becho, et sentato apresso il principe disse: haver visto il mandato de' fiorentini ai l'horo oratori,

qual à do capi, vol che prima si prova come amici in adatar, poi far il compromesso, et che quello farà il ducha di Ferara si intendi compromesso; pertanto dimandava a la Signoria qual via li pareva il meglio che comandasse. Li fo risposto per il principe meravegliarsi di questo, et che nui andavemo realmente, *tamen* si consejeria. Et poi che li oratori fiorentini ebene exposito fu mandato da esso ducha, Zacaria di Freschi secretario, a parlarli, con li qual havia tratato il tutto.

Vene poi li do oratori fiorentini vestiti di veluto alto e basso a manege ducal, fodra de lovi et barete il primo di scarlato et il secondo negra, et becheti di veluto negro; et era con l'horò Alexandro Acioli et Pandolpho Pandolphini vestiti di seda, che erano sumandatarii, et uno fiol di l'orator Soderini et alcuni nepoti; et vene con l'horò Francesco Banchi et Bortolo di Nerli, stano qui, et altri zentilhomeni nostri che li acompagnono; et sentati apresso il principe presentono la lettera di credenza. La mansion era *Serenissimo et excelsissimo domino, domino Augustino Barbadico, duci venetiarum majori plurimum honorem*, che prima tal parole non usavano. *Adeo* in ditta lettera fiorentini mostrono sumision, et la sottoscription di l'horò signori erano di sotto e non in mezo. Et poi leta dita lettera, Zuam Batista Redolphi cussì parloe: «La inclinatione naturale, l'antiqua amititia, Serenissimo Principe et Signori eminentissimi, li nostri excelsi signori son devotissimi a la Serenità Vostra (e tutti do si

cavarono la bereta) et salutavano et confortavano per nome nostro la Vostra Serenità como fioli al padre, et sempre che si potesse levar via sti accidenti presenti, per la experientia di tempi passati et in guerra et in pace essendo insieme eseguiti opimi effecti, et una republica con l'altra son disposta in tutte quelle cosse che potessero convenire, come fioli col padre per il ben di stati; et havendo in questa occasion de Italia per voler sesarle, essendo di buono animo l'horo excelsi signori, et lo illustrissimo ducha di Ferara menando le pratiche et venendo a [535] Venecia ne scrisse sperava adatar, et l'horo excelsi signori, reputando esso ducha fiol di questa illustrissima Signoria et fratello l'horo, terminò mandar essi oratori qui per trovar qualche mezo per ben de Italia, et per far intender l'horo voler la pace con condition ragionevole et honeste, et hanno in comission di pregar la Vostra Serenità et excelso dominio vogli riguardar con bon ochio, salutando et confortando come fioli esso bon padre». Poi disse in quello ho manchato questo mio magnifico colega suplirà. Et poi parlò Paulo Anton Soderini et disse: «Benché el magnifico collega, mio Serenissimo Principe, habi satisfato abundantemente, nondimeno conforto et prego Vostra Signoria si degni in le occorrentie voler cognoscer nostri excelsi signori per boni et obsequentissimi fioli, come sono stati sempre, mediante quali è sortiti boni e grandi effecti». Et fono mandati in palazzo dil principe per consultar la risposta; et consultato el principe rispose sapientissimamente dicendo: «*Domini oratores* vui siate li ben venuti, di le salutation di

vostri signori vi ringraciamo; quanto di l'amicitia antiqua, ve disemo sempre questa terra nostra con fiorentini è stata in bona amicitia, et a' vostri signori è tornà utele; quanto a Pisa sempre havemo dito non voler altro che mantener l'honor e la fede data, che sopra tutte le altre cosse extimemo; et al presente hessendo venuti col ducha di Ferrara ch'è nostro fiol: sarete con soa excelentia perché da la Signoria nostra non mancherà la pace». Et cussì si partino di collegio.

Vene poi li do oratori di Milano, el Bota di sora, el vescovo pur vestito di negro con una cadinella streta di più volte al collo sopra la vesta. Et presentò la lettera di credenza dil ducha di 19 fevrer: come esso ducha lo mandava a la Signoria nostra per uno segno di adatar le cosse de Italia; poi disse esso suo signor esser di questo animo di voler conzar et adatar queste cosse, et haverlo mandato come segno, *licet* l'illustris. monsignor episcopo fusse qui, ch'era sufficiente, acciò tutta Italia veda l'animo suo verso la Signoria nostra; et vol sua excelentia esser sempre obsequentissimo. El principe li rispose *verba pro verbis*.